SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA

CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA
ATA DA 16ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 1

DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 2

ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE – FEMA 3

Ao nove dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e um realizou-se a décima sexta 4

Reunião Extraordinária do Conselho Gestor do Fundo Estadual do Meio Ambiente – FEMA, através 5

de videoconferência, com o início às 10h 30min, com a presença dos seguintes Conselheiros: Sr. 6

Luiz Henrique Viana, representante da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura (Sema); Sr. 7

Wilson Medeiros Rodrigues, representante da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura (Sema); 8

Sr. Diego Mello Pereira, representante da Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura (Sema); Thais 9

Braun Pivatto, representante da Fepam; Sr. Cylon Rosa Neto, representante do Consema; Sr. 10

Eduardo Osório Stumpf, representante do Consema. Participaram também: Sra. Vanessa Pedroso 11

Konrath/Sema. Após a verificação do quórum iniciou-se os trabalhos às 10h 45min. Passou-se ao 12

item 1 da pauta: Aprovação da ata 15ª Reunião extraordinária do Conselho Gestor do Fema: 13

Luiz Henrique Viana/Sema-Presidente:  informa que não foram recebidas modificações nas atas, 14

coloca a palavra a disposição a quem gostaria de fazer agora. Não havendo manifestações, coloca 15

em apreciação a ata 15ª Reunião extraordinária do Conselho Gestor do Fema. APROVADO POR 16

UNANIMIDADE. Passou-se ao item 2 da pauta: 2. Readequação do Orçamento 2021: Wilson 17

Medeiros Rodrigues/Sema: coloca que será apresentado pelo Diego o orçamento dos ajustes 18

propostos. Diego Mello Pereira/Sema: realiza a apresentação dos orçamentos e os ajustes que serão 19

necessários na resolução. Manifestaram-se com contribuições, questionamentos e esclarecimentos, 20

os seguintes Conselheiros: Wilson Medeiros Rodrigues/Sema. Luiz Henrique Viana/Sema-21

Presidente: coloca em apreciação a alteração no orçamento 2021 do plano de aplicação de recursos 22

do Fema. APROVADO POR UNANIMIDADE. Passou-se ao item 4 da pauta: Assuntos Gerais: 23

Não houve assuntos gerais. Nada mais para ser tratado, encerrou-se a reunião às 11h08min. 24

Elemento Despesa Nome Elemento Despesa Dotação com Alteração Saldo a Liberar

39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 200.000,00 143.714,13

41 CONTRIBUICOES 434.511,00 434.511,00

41 CONTRIBUICOES 310.000,00 250.000,00

14 DIARIAS-CIVIL 348.730,00 299.730,00 200.000,00 99.730,00

15 DIARIAS-MILITAR 125.000,00 0

20 AUX. FINAC. PESQUISADORES 190.000,00 190.000,00

30 MATERIAL DE CONSUMO 386.124,64 376.854,76 200.000,00 176.854,76

33 PASSAGEM E DESP. COM LOC. 13.500,00 13.500,00 13.500,00 0,00

35 SERVICOS DE CONSULTORIA 1.919,26 959,63

39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 229.906,97 173.851,97 130.000,00 43.851,97

40 SERV. TIC - PESS.JURIDICA 550.000,00 177.168,90 170.000,00 7.168,90

47 OBRIG. TRIB. E CONTRIB. 37.526,95 10.526,95

91 SENTENCAS JUDICIAIS 5.473,05 1.500,00

92 DESP DE EXERC. ANTERIORES 1.008,73 0

93 INDENIZACOES RESTITUICOES 20.000,00 2.100,00

39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS 269.735,40 0

42 AUXILIOS 20.000,00 0

52 EQUIP. E MATERIAL 350.000,00 321.201,66

3.493.436,00 2.395.619,00 713.500,00

Saldo Material Permanente:
R$ 321.201,66

Saldo Serviço Terceiros:
R$ 43.851,97

Saldo Material de Consumo:
R$ 176.854,76

• Projeto – tubarão azul – consultoria

• Publicidade
– Impulsionamento e plano de mídia INVASORAS RS

– Logomarca Campos do Sul

• Diárias CIVIL: R$ 41.660,50

• TIC: Sistema LIVE (customização)

• Serviço de terceiros
– Castração e microchipagem de animais domésticos RVS Banhado dos Pachecos

– Armários coleção ornitológica

– Testes psicológicos – armas de fogo – Guardas Parque

– Cortinas para as coleções científicas de mamíferos

• Material de consumo
– Alimentação para o Programa de Voluntariado

– Coletes de identificação voluntariado

– Barras de ferro para viveiros JBPA

– Equipamentos de proteção individual

– Materiais para manejo de fauna silvestre em conflito

• Convênios
– Pesquisa Edital – FAPERGS

• Consultoria
– Taxa Contrato FAURGS – Plano de Manejo APA Banhado Grande

2 máquinas fotográficas:

Programa de Voluntariado
Assessoria de comunicação

R$ 7.520,00 por unidade